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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na Public relations Klubu Paprsek - Asociace rodičů a přátel

zdravotně postižených dětí v ČR, o. s. sídlící ve Vyškově.

Cílem diplomové práce je zhodnocení stávajícího Public relations společnosti a vypracová-

ní projektu na jeho zlepšení. Práce je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktic-

kou, která se skládá z analýzy a projektu. V teoretické části jsou uvedeny poznatky

z literárních zdrojů týkající se neziskového sektoru, marketingu v něm a PR. Analytická

část obsahuje seznámení s asociací, zanalyzování stávajícího interního a externího PR, do-

tazníkové šetření a souhrnnou analýzu SWOT. Projekt, který se zabývá event marketingem,

vychází z poznatků získaných v analytické části. V dalších kapitolách je podroben časové,

nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: neziskový sektor, nezisková organizace, marketing v neziskových organiza-

cích, marketingový mix neziskových organizací, interní Public relations, externí Public

relations, event

ABSTRACT

The thesis is focused on the Management Public Relations Club Paprsek - Association of

Parents and Friends of Handicapped Children CZ, o.s. based in Vyškov.

The aim of this thesis is to assess the present situation of a specific Public relations asso-

ciation and to develop a project to improve it. The thesis is divided into two main parts,

a theoretical and a practical part. The theoretical part is based on literature dealing with the

non-profit sector, marketing in this sector and its PR. The analytical part contains an intro-

duction to the association, an analysis of the current state of the external and internal PR,

a survey and a summarizing SWOT analysis. The project, which deals with event market-

ing, is based on knowledge gained in the analytical part. The following chapters contain

time, costs and risk analyses of the project.

Keywords: non-profit sector, non-profit organization, marketing in non-profit organiza-

tions, marketing mix in non-profit organizations, internal Public relations, external Public

relations, event
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„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co si vyzkouším, tomu rozumím.“

Konfucius
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ÚVOD

Podíl zdravotně postižených osob v ČR se pohybuje okolo 10 % a má zvyšující se tenden-

ci. Všechny vyspělé země se snaží řešit problematiku handicapovaných dětí a osob v rámci

jejich začlenění do společnosti a zvyšování úrovně jejich života. Proto je i pro Českou re-

publiku velmi důležité zakládání neziskových organizací, které by handicapovaným lidem

pomáhaly v jejich životní situaci.

Takovou organizací je i Klub PAPRSEK – Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených

dětí v ČR, o.s. Jedná se o dobrovolné sdružení, které vzniklo za účelem zajišťování zájmů

a potřeb dětí a mládeže se zdravotním postižením a jejich rodin.

Organizace ze své činnosti nevykazují zisk a tudíž je nemalou součástí jejich každodenní

činnosti snaha získávat finanční prostředky nezbytné k uspokojování potřeb svých klientů

a k celkovému fungování asociace.

Získávání financí je nelehká věc. Aby byli donátoři ochotni na činnost asociace přispívat,

musí mít jistotu, že finance budou použity právě na ten účel, za jakým byly poskytnuty.

Proto by měly organizace na venek působit seriozně a důvěryhodně. Pro své donátory, po-

tenciální donátory i širokou veřejnost se asociace snaží pomocí sebe prezentace poskytnout

maximum informací o své činnost. K tomu jí pomáhá realizace marketingového mixu,

stejně tak jako organizacím v komerční sféře. Ty však v mnoha případech produkují zisk,

který mohou použít na účinnou propagaci.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala tuto organizaci pro vypracování diplomové práce,

byl můj zájem o fungování propagace v neziskovém sektoru. Dále jsem chtěla porozumět

systému získávání finančních prostředků, propagačních aktivit a celkové diferenciaci od

organizací komerčních.

Cílem diplomové práce je analyzovat stávající stav komunikačního mixu asociace s důra-

zem na externí Public relations. Současné povědomí veřejnosti o organizaci budu zjišťovat

pomocí dotazníkového šetření v oblasti její působnosti, tedy ve Vyškově a okolí. Informa-

ce, které získám spolu s analyzováním hlavních interních a externích faktorů asociace, mi

následně pomohou k navržení projektu na zlepšení Public relations Klubu PAPRSEK –

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, o.s.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Projekt vypracuji tak, aby zvýšil povědomí o asociaci a zároveň byl v souladu s činnostmi,

které PAPRSEK realizuje. Budu se snažit o využití pro Asociaci dostupných zdrojů a kon-

taktů z její databáze tak, aby pro ni byl projekt co nejvíce realizovatelný a vyvolal zájem ze

strany stakeholderů Klubu PAPRSEK.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Pojem „neziskový sektor“ zahrnuje organizace různých oborů a činností, právní formy,

míry obecné prospěšnosti a také odlišného rozsahu a kvality propagačních aktivit. Je téměř

nemožné vymezit nějaký obecný model neziskové organizace nebo konkrétně definovat její

produkt. Stejně tak nelze jednoznačně definovat „marketingový manuál“ podle kterého by

se mohly neziskové organizace řídit. (Bačuvčík, 2012, s. 36)

V knize pana Anheiera (2005, s. 4) se můžeme dočíst, že pojem neziskový sektor popisuje

soubor organizací a aktivit institucí, vlády, státu nebo veřejného sektoru na straně jedné,

a podnikatelského sektoru na straně druhé. Někdy se mu také říká "třetí sektor", kdy vláda

a veřejná správa jsou sektorem prvním a podnikání za účelem dosažení zisku je druhý. Ne-

ziskový sektor je součtem soukromých, dobrovolných, neziskových organizací a sdružení.

Neziskový sektor je důležitou součástí ekonomického prostředí každé vyspělé země. Vy-

rovnává totiž přetlak ekonomických zájmů nejsilnějších hráčů na všech typech trhů. (Ne-

ziskový sektor, 2009). Podle Andersena (2009, str. 4) jsou neziskové organizace všudypří-

tomné instituce, které ovlivňují naše životy a svět kolem nás v mnoha ohledech.

1.1 Pojem neziskovost

Nezisková organizace nebyla založena za účelem dosažení a rozdělení zisku. Neznamená

to, že by neziskové organizace byly vyloučeny z uvažování v ekonomických souvislostech

a jejich provoz byl zadarmo. Také to ani neznamená, že by jim bylo znemožněno vytvořit

účetní zisk, což by koneckonců ani nebylo technicky proveditelné. Neziskovost je tedy si-

tuace, kde když takové organizace vytvoří účetní zisky, nemohou je rozdělit mezi své maji-

tele ani členy či zaměstnance, ale musí jej použít na podporu a realizaci svého poslání, to

znamená investovat jej do inovace či rozšíření služeb, které poskytují. Neziskové organiza-

ce nevytvářejí zisk v rovině ekonomické, ale spíše etické nebo morální. (Drucker, 1994,

s. 8)

Pokud nezisková organizace vytvoří finanční zisk, nerozděluje se mezi vlastníky organiza-

ce, jak je tomu u obchodních korporací, ale jsou investovány do organizace, aby posílila

a rozšířila svou působnost. (Lattimore, 2012, s. 329)
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1.2 Cíle neziskového sektoru

Nezisková organizace není zakládána za cílem generování zisku a jeho rozdělování, ale pro

to, aby přispívala k veřejnému prospěchu.(Kincl, 2006, s. 141) Hlavním cílem neziskové

organizace je sloužit zákazníkovi.(Hannaghan, 1996, s. 28)

Kincl (2006, s. 141) cíle neziskových organizací shrnul do následujících bodů:

• přispívat k veřejnému blahu,

• sloužit zákazníkovi,

• poskytovat vysoce kvalitní produkt nebo službu,

• starat se o oblasti přesahující zájem jednotlivce.

1.3 Typologie neziskových organizací

Podle Hannaghana (1996, s. 18-19) může být neziskový sektor dělen podle:

• Zdrojů financování – Zda zdroje financování organizace pocházejí z vládních dotací

prostřednictvím daní a grantů, z dobrovolných podpor nebo jiných zdrojů.

• Typu výrobku nebo služby – Jestliže organizace vyrábí hmotný produkt případně

reálnou službu, nebo se snaží změnit chování lidí (např. kampaně proti kouření).

• Organizační formy, která může mít tyto typy:

o Dárcovská – Financování organizace pochází hlavně z darů.

o Komerční – Uživatelé organizaci za její služby platí.


[…]


Křesťanské centrum Vyškov, Zelený život, Domov pro seniory, Dysfa.

Otázka č. 3 - Do jaké míry jste obeznámen/a s jeho působením?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)
Dokážu přesně říc, čím se PAPRSEK zabývá 58 59,79
Vím, v jaké oblasti působí, ale přesně si nevzpomenu 33 34,02
Nejsem si jist/á 6 6,19

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 4 - Kde jste se s „Klubem PAPRSEK“ setkal/a?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

V regionálním tisku 48 33,10
V televizním vysílání 23 15,86
Na internetových stránkách 17 11,72
Vím o jeho činnosti od známých 44 30,34
Jinde 13 8,97

Celkem 145 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Odpověď „jinak“ – osobně, osobní spolupráce, vývěsky.

Otázka č. 5 - Využil/a jste nebo znáte někoho, kdo služeb PAPRSKU využil?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)
Ano, využil/a, využívám služeb 21 21,65
Ne, ale znám někoho, kdo využil/a nebo využívá 26 26,80
Ne 50 51,55

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 6 - Pokud ano, kterou službu:

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Poradenství 18 26,47
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 33 48,53
Klubová činnost 10 14,71
Osobní asistence 7 10,29

Celkem 68 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 7- Navštívil/a jste někdy akce pořádané Klubem PAPRSEK?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)
Ano, navštěvuji tyto akce pravidelně 8 8,25
Ano, ale jen nepravidelně 24 24,74
Ne, ale chystám se 14 14,43
Ne 51 52,58

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 8 - Setkal/a jste se s informací o Klubu PAPRSEK?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Ano, v novinách či jiném tisku 45 31,91
Ano, v televizi 31 21,99
Ano, na internetu 25 17,73
Ano, na akcích 17 12,06
Ne 23 16,31
Celkem 141 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 9 - Líbí se vám, jak se PAPRSEK prezentuje, případně napište, prosím, návrhy

na jeho zlepšení.

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Ano, líbí 64 65,98
Ano, ale zlepšil/a bych 3 3,09
Ne, zlepšil/a bych 2 2,06
Ne, nedá se s tím nic dělat 2 2,06
Nemám názor 26 26,80
Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 10 - Zdá se vám, že o sobě PAPRSEK podává dostatek informací?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Ano 60 61,86
Ne 11 11,34
Nevím 26 26,80

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 11 - Líbí se vám akce pořádané Klubem PAPRSEK?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Ano 48 49,48
Ne 0 0,00
Nevím 49 50,52

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 12 - Jaké akce klubu PAPRSEK byste uvítal/a?

Více setkávání; Akce pro veřejnost.

Otázka č. 13 - Víte, jaké má Klub PAPRSEK logo?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Sluníčko 62 63,92
Květina 1 1,03
Beruška 0 0,00
Nevím 34 35,05

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 14 - Podpořil/a jste někdy ať už finančně nebo jinak Klub PAPRSEK?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Ano 27 27,84
Ne 49 50,52
Ne, ale uvažuji o tom 11 11,34
Ne, ani o tom neuvažuji 10 10,31

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 15 - Myslíte si, že je činnost Klub PAPRSEK – Asociace rodičů a přátel zdra-

votně postižených dětí v ČR, o. s. pro společnost důležitá?

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Ano 91 93,81
Ne 0 0,00
Nemám názor 6 6,19

Celkem 97 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 16. - Pohlaví:

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)
Muž 26 22,61
Žena 89 77,39

Celkem 115 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 17 - Věk:

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)
Méně než 20 3 2,61
20-30 11 9,57
31-40 24 20,87
41-50 20 17,39
51-60 11 9,57
61-70 20 17,39
71-více 26 22,61
Celkem 115 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 18 - Bydliště (město, obec)

Odpověď
Absolutní
četnost

Relativní
četnost

(%)

Vyškov 92 80,00
Okolí 23 20,00

Celkem 115 100,00

Zdroj: vlastní zpracování