Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Zuzana Talašová

Oponent DP:
Mgr. Zdeněk Leznar

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Řízení Public relations Klubu Paprsek - Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, o.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Náročnost autorkou zvoleného tématu práce je dána zejména prostředím neziskového sektoru, kde účelová alokace veřejných zdrojů omezuje prostor investic do zveřejňování organizace.

Teoretická část vhodně popisuje typologii, zaměření konkrétní organizace, její postavení na trhu. Ve své struktuře systematicky směřuje k východiskům pro část analytickou.

Analytická část užívá přiměřené metody, zpracování je přehledné. Výsledky jsou oporou pro praktickou aplikaci v návrhu projektu.

Práce se opírá o vhodně volené zdroje, které jsou korektně a přesně citovány.

Ocenění zasluhuje právě praktický význam výsledků práce, které napomohou zlepšení PR strategie konkrétní organizace.

Otázky k obhajobě:

1. Jako zásadní riziko u projektu, který zpracováváte, vnímáte jeho zamítnutí. Zamítnutí z čí strany může mít fatální vliv na realizaci projektu? Lze pro tento případ učinit opatření, aby k zániku projektu nedošlo?

2. Organizace se kterou pracujete, má své zaměření a cílovou skupinu. Existuje v tomto prostředí typ prezentace organizace či informační zdroj, který je zde hůře uplatnitelný?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3. 5. 2014

podpis oponenta DP